



COMMUNIQUE FINANCIER

DEMARRAGE AVEC SUCCES DU PROJET D'EXTENSION ET DE MODERNISATION DE LA RAFFINERIE. RESULTATS CONTRAIRES PAR LES REPERCUSSIONS DES INONDATIONS.

Le Conseil d'Administration de Cosumar, réuni le 15 septembre 2010, sous la présidence de Monsieur Mohammed FIKRAT, a passé en revue l'activité du 1^{er} semestre 2010.

1• COMPTES CONSOLIDÉS DU GROUPE :

| (en Mdh) | 30 juin 2010 | 30 juin 2009 | Evolution | |
|------------------------------|--------------|--------------|-----------|-------|
| | | | Valeur | % |
| Chiffre d'affaires | 2 866,1 | 2 820,7 | 45,5 | 1,6 |
| Excédent brut d'exploitation | 640,0 | 626,6 | 13,4 | 2,1 |
| Résultat net part du Groupe | 296,1 | 329,9 | -33,7 | -10,2 |
| Capitaux propres | 2 537,2 | 2 488,7 | 48,6 | 2,0 |
| Endettement net | 929,0 | 1 291,1 | -362,1 | -28,0 |

- Le chiffre d'affaires croit de +1,6 % par rapport au premier semestre 2009, reflétant ainsi la hausse du volume des ventes de sucre de +1,7 %.
- Malgré les retombées positives des projets de modernisation de la raffinerie, l'excédent brut d'exploitation enregistre un accroissement limité à 2,1%, du fait des conséquences des inondations exceptionnelles du premier trimestre 2010.
- Le résultat net part groupe de 296,1 Mdh, marque un retrait de 10,2% par rapport au premier semestre 2009 à cause d'éléments exceptionnels non courants.
- Le ratio endettement net sur capitaux propres s'améliore en passant de 51,9 % au 30 juin 2009 à 36,6% au 30 juin 2010.

2• COMPTES SOCIAUX DE COSUMAR :

Ces comptes correspondent aux activités de raffinage à Casablanca et celles de la sucrerie de Doukkala.

| (en Mdh) | 30 juin 2010 | 30 juin 2009 | Evolution | |
|------------------------------|--------------|--------------|-----------|------|
| | | | Valeur | % |
| Chiffre d'affaires | 2 346,0 | 2 189,5 | 156,5 | 7,1 |
| Excédent brut d'exploitation | 520,1 | 469,6 | 50,5 | 10,8 |
| Résultat financier | 139,7 | 103,2 | 36,5 | 35,4 |
| Résultat net | 427,4 | 412,0 | 15,4 | 3,7 |

- Le chiffre d'affaires progresse de 7,1%, traduisant principalement l'accroissement du volume des ventes et l'évolution de leur structure en faveur des granulés.
- L'excédent brut d'exploitation s'améliore de 10,8% suivant l'évolution du volume des ventes, atténué pour partie par le renchérissement de la matière première.
- Le résultat financier s'accroît de 36,5 Mdh, effet de l'augmentation des produits de participation et de la réduction de l'endettement.
- Le résultat net de 427,4 Mdh augmente de 3,7% grâce notamment à l'accroissement du résultat financier.

3• PERSPECTIVES

- L'extraction devrait se situer en 2010 aux environs de 380.000 tonnes de sucre blanc, en retrait d'environ 7 % par rapport à 2009, sous l'effet des inondations enregistrées dans le Gharb et le Loukkos et d'une moindre qualité technologique de la betterave dans les Doukkala.
- L'accroissement de l'activité de raffinage à Casablanca et l'utilisation de la capacité de raffinage à Sunabel permettront de compenser le retrait de l'extraction, assurant ainsi l'approvisionnement régulier du marché.
- Le démarrage du projet de modernisation de la raffinerie et le déploiement de la mécanisation des pains à Casablanca et à Oulad Ayad seront de nature à consolider la rentabilité du groupe.
- Par ailleurs, les importantes précipitations enregistrées dans tous les périmètres ont permis une amélioration significative des réserves en eau d'irrigation dans les barrages, donnant une meilleure visibilité pour les prochaines campagnes agricoles.